

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyílthétre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábs petitor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásánál 30 kr.

NYILTHÉRE GAROND SOR: 20 KR.

Aratáskor.

A váravári aratás ideje beköszöntött. A gazdálkodó közönség örömmel látja, hogy az idei aratás jó közép eredménnyel jutalmazza egész évi fáradozását. A völgyeken és halmokon sárguló kalásztenger várja az arató sarlóját. Valóban a jó aratás a gazdálkodók legnagyobb öröme, mert nemcsak egész évi fáradságuk jutalmát látják abban, hanem lehetővé lesz rájuk nézve a földműveléssel járó közhatalok tisztázása is.

Ki ne látná át, hogy a gazdálkodás nagyon meg van terhelve hazánkban. A gazdálkodó népet sokat fáradoztatja az elemi csapások megküzdésével is évi termését az aratás idejére, alig marad annyira kiadásainak törlesztése után, amennyiből megélhet. Ha most elképzeljük, hogy alig van év, mikor csapás ne következne be, látni fogjuk, hogy a gazdálkodás azép foglalkozás bár, de esztendőeknek, az időjárás vesztéseinek, van kitéve. Annál öröndetesebb, ha a gondviselés megőrzi a termést az aratás idejére. Mily örömmel, minő boldogsággal telik el a gazdálkodó, ha jó termést hoz verejtékes munkája!

Most, midőn az aratás kezdetét vette, halmon, völgyön sulyos kalászt gabona-kereszték hosszú sorai vonulnak el; az aratók vig dalja hallatszik, nem lesz érdektelen az aratásról némely dolgot elmondanunk, mint a melyek szoros kapcsolatban állnak a gazdálkodással és mindnyájunk közös érdekét képezik.

A gabonatermelés főfoglalkozását képezi vármegyénk gazdálkodóinak, mert homokos, dombos talajunkon a rozs elég jó sikerrel termelhető, ha az időjárás kedvez. Azonban nagy hibaként kell jelezni, hogy vidékünk gazdálkodói még ma sem igyekeznek az okosított gazdálkodást követni, különösen a kis gazdálkodók épen úgy gazdálkodnak, mint évtizedekkel ezelőtt, mikor az adózat távolról sem közelítette meg a mai teherbírelést. Ma minden

kis darabka földet ki kell használni, a földet javítani s a ráfordított munkát idejében és úgy eszközölni, hogy a földtől mintegy kimerőszakoltassák az áldást.

Ezzel nem ezúlunk rámtatni azon visszás állapotra, mely gazdálkodóinknál tapasztalható, mert csak azokat ismételünk, miket már több ízben hangzottunk a lap hasábjain, hogy nincs elegendő jószágunk és így a gyakori javítást igénylő talajunkat nem lehet kellőképpen köréinteni stb.

Jelen alkalommal inkább azzal kívánunk foglalkozni, hogy mi lehet gazdálkodóink folyton való szegényülésének oka. Tény az, hogy gazdálkodóinknak a földművelést összeegyeztetnie kellene az állattenyésztéssel, mert ezáltal nemcsak azt érné el, hogy a föld termőképessége kevesebb, hanem egy tekintélyes jövedelmi forráshoz jutna és csak egy áron elpredálni szokott termést állatállományában értékesítené. De nem lehet figyelmen kívül hagyni azt sem, hogy vármegyénk olyan éghajlat alatt fekszik, melyet gyakran látogat meg jégverés és más elemi csapás. Mindez azonban még nem bírta annyira vinni gazdálkodóink nagy részét, hogy termését jég ellen biztosítsa, holott egy jégverést évekig sem képes kiheverni.

Még azon esetben is, ha kedvező az aratás, gazdálkodóink nem boldogulnak, mert olyan gazdálkodást folytatnak, a mi határozottan hátrányukra van. Jól ismerjük a gazdálkodók viszonyait, szokásait s épen azért alkalmat veszünk jelzésére annak, hogy miért nem boldogul a gazdálkodó közönség még azon esetre is, ha elemi csapás nem látogatja is meg. E kérdésnél ismét előre kell hivatnunk, hogy a gazdálkodók szegényülésének egyik oka a pénztelenség, s ez okozza, miszerint hátrányában gazdálkodásánál észszerőtlen módot követ.

Lássuk e körülményt közelebbről. A gazdálkodó ember minden foglalkozás és így pénzkereset nélkül él át a hosszú telet, a tavaszi munka pénz nélkül találja. Mit tehet ilyen szorult helyzetben? Látja, hogy őszi véteménte szépen mutatkozik,

előleget vesz termésére. Az így felvett pénz kell adóra, tavaszi vetőmagra, munkáltatásra. A pénz elmegy, több előleget vesz fel, úgy, hogy gabona-termést előre eladogatja.

Minden községnek megvan a maga kereskedője, melynek rendszer és jövedelmező életmódja abban áll, hogy néhány száz forintot aratás előtt gabonaművelekre kioszt. Tudjuk, hogy a termés újkor többnyire olcsó szokott lenni s az már magában is baj, ha a gazdálkodó embernek nincs hiteltársa és a nem ritkán helyi kereskedők által mesterségesen lenyomott árak mellett kell aratási termését eladogatni; de sokkal nagyobb baj, ha termésére előleget vesz. Ma már sokan azt hiszik, hogy nincs semmi, dehogynincs, kérdezzék meg csak a kis gazdálkodót, elmondja legott, hogy 20—30 mátermáza terméséből legalább 10 mázsát 3—4 forintjával előre eladott, akkor, midőn aratás után a gabona folyó ára 3—6 sőt 7—8 frt is.

Kérjük, miként boldogulhatna az olyan gazdálkodó, aki termését egy részét feleslegesen előre eladja, a fennmaradt részt szintén piacra hordja, mert sok szüksége lesz, ahhoz nyúl, amije van. Így következik aztán be, hogy alig marad a gazdálkodóknak vetőmagja s a következő aratásig drága pénzért beszerzett kenyérrel tartja fenn családját.

Valóban ideje volna már a gazdálkodókról egy gondoskodni, hogy szorult helyzetében ne kénytelenítetnek a „falusi bankárok” fosztogatás körmei között kerülni. De észszerű dolog volna, miként az előző években is hangzottunk, a községi, vagy egyházi magtárak létesítését is megkezdeni, mely elhatározással, vagy csapás idején a népet gabonával.

Itt az aratás, örüljünk a jó termésnek, de ne feledjük azon figyelemre méltó körülményt soha, amit az alkalommal elmondunk, mert csak így lehet remélni, hogy gazdálkodóink a jó aratás termését jól fogják értékesíteni.

TÁRCZA.

Hogyan kerültem én a szegedi államfogházba.

— Humoresk. Írta: V. Mór. —

Egy vasárnap délután elővettem a „Budapesti Hírlap”-ot, valamelyik kollégám ott fejejtette — lapogatlam — miután engem a politikai mozgalmak csak akkor érdekeltek, ha ily képviselőválasztásokhoz az „ingeny ebéd” járja — mostan érdeklődtem a politikai cikkek — hanem a kisebb hirdetések; azok egyikében az olvastam: „Fistal díszingrált hölgy, ki a legbefolyásosabb emberekkel szoros összeköttetésben van — ismereteket szerelne kötni egy alantasabb hivatalossal — kit befolyásánál fogva protogirozná — viszont kíván romlallan stívet — házasság nincs kizárva. J. o. z. e. f. n. a.”.

Gondolkoztam, ez vagy protektor lehet, befolyásos emberekkel összeköttetésben, házasság nincs kizárva; igaz nekem vagyok, de hála nélkül, így miután én házatlan nő vagyok ez so baj; inni fogok neki. Ha majd kineveztetem, úgy som veszem el.

Igen ám, de három hatosnál nem volt több pénzem, pénz a feleségemtől nem mertem kérni, mert megjegyzendő ő a csapás, naponta kapok egy virágmat és ő 4 kros pakliból egy pipadohányt.

Tegnapután, hogy mindig környezett a szerencse, de teljesen soha nem ért el; most azonban kivétel volt, a hivatalba egy pesti fiúkalasza azzal jött, hogy részére 12 darab telekkönyv holnap reggelre jó volna áradni. Én törzse telekkönyvvezetőnek bejelentése mellett vállalkoztam; a telekkönyveket háza vittem (erről a telekkönyvvezető mit sem tudott) feleségem majd ki vert a sok irattal, de bele kellett nyugodnia, mert megmagyarantani nekik, hogy a telekkönyvvezető „nagy úr”, nekem mint alárendeltnek engedelmességekni kell; azt azonban hogy fletre leszek: ha nem vallottam, mert az asztalra végre-hajtott lábamról volna az összeg ellen, pedig az szigorú hitelem.

A munka befejezt, reggelre késő voltam; a pesti fiúkalasza gavalér egy ember volt, két darab 10 forintot nyomott a mizomba, áhátlanul is felszállítottam;

miért vannak oly hátra a helybeli ügyvédek, ezektől mit sem kapok, sőt van eset, hogy a lustrálás alkalmával a kölcsön adott rajzont is magukkal viszik.

Pénzem volt, a kisebb hirdetésekbe írtam, írtam már azért is, mert ideálom mindig Jozefina volt, csak azért szerettem a fina szivarokat is, hogy feleségem mégis Amália lett, annak azaz egyszerű oka, — Jozefinának ú költőn kívül miije sem volt — Málinak pedig 300 váltó forintja és egy varró gépje.

Kisebb hirdetések közé megírtam: 36 éves vagyok, magas, vékony, kicsit sorány, állásom biztos, de magasabb állásért kündöm, — később a feltételeket, bármily anyosak elfogadom, írjon „Venczel” névre.

Jöttek a kérdések és válaszok:

— Venczel szőke-e vagy barna? — Jozefina.

— Ugy körepek színi vagyok. Venczel! — nem mertem az igazat kiírni, hisz kender szőke vagyok, látha a barnakért fangoly.

— Volt-e házasság, vagy most is az? Jozefina.

— Ekletemben soha sem voltam házasságban, mindig szellemi égben laktam — nem hazudtam.

— Kérde az életjárat, photographiáját, levelét a kiadóhivatalba postrestant címreze — megkapom. titoktartás biztosított. Jozefina.

Leültem, írtam, elmondottam, hogy keresztesenél Venczel nevet kaplam, atyám Koskodák a boldog ilach idejében Magyarországra került, mint adjunctus a szegedi járásbíróháznál, mesterségére nére eredetileg szabó volt, illetlenül vándorlása között a Magyarországra szerződést lát legelőhöz került — általa két birtokos, miután forradalmárok voltak, kirabolhattak, jutalmul kapta az állást; de én már (legelőn) születtem, tehát tiszta magyar vagyok, jelenleg telekkönyvi írók, minek más vágyam mint a segételekkönyvvezető állás, hogy én írjam a rapportokat, azután legyenek vagy lovag, vagy nemeseMBER nemese! Ha volt vágyaimnak nevetőbbja.

Kikélelőndöttem a Nagy Brán híres nemesei lezár-makái környéket, nevemhez legjobban hangzó régi neves nevet nem találkoztam? Nem találtam, pedig az esetre ha találkoztam, lefogadtam volna a legnebb erimert a nege részére még akkor is, ha az engem nem illetett volna, mivel nem is illethetne; — addig a levél — no ugye igen bizalmas!

Wintermál volt akkor egy kőszá photographiáigéző odaszálltam és lephotographiáltattam magam, kipiprett

bajusz, középben elválasztott baj, fesch gyerek voltam. A photographia sikerült, igaz hogy előt volt — sokkal jobb, Jozefina ki nem veheti szőke vagy barna legyen vagyok-e?

A photographiát a levélhez csatoltam és nem sokára megjött a válasz.

— „Ha lelke is oly szép, a paktum meglesz kötre, folyó hó 15-én a városigetbe drót-szígelen az első befutódnál hátra első padon délutáni 6 órakor várni fogom, mellemem egy kis kék szalag csokor — Jozefina”.

— „Jórok, várjon. — Venczel”!

Est feletem s háza jöttem a feleségemnek elmondottam, mily nagy szerencse vár reánk, a ministertől vírtet kaptam; hogy 15-ére Pestre menjek, bizonyos segéd-telekkönyvvezető leszek.

A feleségem elhítte, már előre is boldog volt, — miután én el nem árultam, hogy a kapott 20 forintomból még 18 forintom megmaradt, a nagy anyjától emléktől kapott aranykapercerézli Mangoldnál 6 frtót elköltöztettem.

— „Asszony! — ezzel Pestre nem mehetek, mind-keres”, volt azonban nekem egy kedves bábi barátom, — illetve a feleségem volt — szomszédságban lakott Samelickó Béla fiúca, jámbor, de hatalmas gyerek, nagy aránytalansággal, mesterségére órák, híkálak jobb keze, mi minéven hozott a konhájjára, mindig akadt nála pár garas. Ha nem volt elfoglalt, rendszeren ájtott — feleségem eljött felolvasott, feleségem oly szívesen hallgatta — mellette mit sem mulasztott, azért folytatja a varrást; kibővö narvón volt.

Minden szobaleány és szakácsné vele varratott. Most is Béla segített rajtam 5 frtot adott kölcsön (mai napig is tartozom vele).

A pénz megvolt, de a ruba? — az én rubám kisebb kopott volt, azon úgy segítetttem: van a törvéremlékek egy gentri joggyakornoka, jó fő, az adott kalapot és egy kockás kabátot als Podmanjczyk, a fiúca hozott egy töld nadrágot, hosszú volt az nagyron, de feleségem Györgyével segített rajta, levágta a szálát, bevargta és volt nadrág. Neuphilernél voltam egy pár cipőt, mert az én cipőm igen szőke volt és helyi-vel-köznel ártott, igaz ő frtót cöltrá, ha mindjárt firték, ide adta volna 3 forintot, de mindegy; és miután az kőnk ártól szabadságot kaptam — ki a vasútra! — milyen éreklény és milyen szívesen volt a buszús; „virgács fiam a pénzre, hogy el ne lopják; nadrágcsodba tartad! — Béla is úgy meg volt illetődre, hogy majd nem sokogott.

Közigazgatási bizottsági ülés.

A biz. bizottság június hó 4-én tartott havi rendes ülést. Gy. Hegyvidéki János főnökönk elnökségének elnöksége alatt, melyen a valamennyi tagok közül csak Balázs Antal és Laskáry Gyula urak voltak részt. (Elszámoltak a bizottságban az ügyekről: gr. Berchtold Artúr, Sándor Árpád és Székely István urak.)

Az alapszám jelenleg megalapul három oly dolgot érint, melyek ismeretére csak előbb nem lehetnek tudniak. Ezek a corruptio, a ház és a jég. Ugyanis először a nem regna megengedett tartományi költségvetés kikötésével, azon modern házilag ismét felépítendő házakkal, ahol ezután a költségvetés társasági elkötelezést követően el, bírák és pénztárosok. Nemcsak az illető költségvetés lett felülvizsgálva, hanem a legutóbbi vizsgálat is el van rendezve. Az alapszám az alapszám egyenlőségét felhívja a pénzügyi igazgatóságot, hogy minthogy az alapszám hivatal az adókat teljes egészében ellenszámolni köteles, az az nem is kötelező, míg elvárás a pénzügyi hatóságok erre utra vagy apparátusai rendelkeznek, előfordulhat jobban az adókat kezelni, nehogy a corruptio elterjedjen. Nemcsak kikötés volt Vécsek István, hanem nagybörzse is június hó 37. melynek 60 hús márt adóval. A ház 18 ezer forint, mire csak 2000 ft volt meg a biztosítási társaságtól. — Nagybörzse jégvétel volt Csákos, ahol a jég majdnem az egész térséget elpusztította. A vécsek és csákosok a közeli háztartásoknak fogtak gyűjteni. Hogy mennyire megérte az alapszám a társasági dolgokban, az kiemelkedő az, hogy Kisz Sándor nógádi költségvetés ellen legutóbbi újratartást rendelt el azért, mert be nem jelentette, hogy Nagybörzse egy új házát szálaltatott fedtek be. Kisz Sándor felhívta az a. bizottság elnökét.

A bizottság a k. bizottságtól kitért Komjáthy András helyett a fogynak választásában, az erdei kőbányán, például szőlőművelés és börtönigazgató bizottságokhoz Kozma Mihály új tanfelügyelővel pótolni kerte.

Az árvaságyról még csak a májusi havi adatok rendelkeztek. Emiatt május hó végéig elintézendő volt 7864 árvaság, melyből elintézték 7014. Hátrahagyott volt 840. A gyámintézetben már 833,787 forint 17 kr. pénz és pénzeszközök kezeltek.

A tanügyi jelentés lapunk más helyén közöltük. Csak a tanfelügyelő az egyetemesnek lehet tekinteni, hogy már mindjárt hivataloskodás elején oly nagy terheltségnek fejt ki elhanyagolt tanügyi kérdéseket a bizottság, ha ez az ügyvezető Kozma Mihály új tanfelügyelővel nem fog tudni meg a nem fog megfogadni a bizottság és az ország lehetetlenségét székelné, már mindjárt az az nagyobb eredmények fogtak mutatkozni a az őtvezető munkájának pótolásai. Tanügyi ügyek alapszámánál abbéli felmérés, hogy az iskolák juttatásai, pláne új iskolák építésével disztinguálni kell neki, ki az iskolák fenntartója? Vajon az iskola fenntartónak, legyen az állam, vagy felekezeti, van-e elegendő ereje ahhoz, hogy iskolákat egyenlően rendezhessen. Kéri tehát a tanfelügyelő, hogy ezeket mind figyelembe vegye, mert a bizottság minden oldalról értesít meg vannak tartva. Tehát nemcsak kell eljárni a többi erre rendelkezésnek a munkaprogramot. A tanfelügyelő minden foglalkozás az alapszám kitért elintézi.

Az adóügyben, miután ezt Jelebány Miklós pénzügyigazgató bejelenté, eléggé kedves eredmény mutatkozott.

A tanügyi jelentés volt elindult, Petro érve a két hét hátrahagyott" szóval. Pénzre fogadt, előre kellett látnunk, hogy gondos ne legyen — (ut is szívesen tudjuk.)

Itt van a 15-ike, szép nap! remélné nagyon is szívesen!

Dékán és Grakov már a városigethe voltam, a két újságos balra befordultam, az első palota egy munkás és a második 8 apró gyermekkel, és nem lehet Jozsefnek, tovább mentem.

Az újságosok; a bal befordulásnál az első palota volt Jozsefnek, tudtam hogy ő, igen elegans volt, nagy újságosként bemutatta nekem; ha meglessem ezre ruhátlan voltam, hogy "Venczel"-t irigyltem, midőn mellette álltam, és őt néztem, mellette egy szép kék szalag csatolt, és nagyánca brilliáns, és ő!

Neki bátorodtam, bocsánatot kértem mellőlem álltam, és remélné egy cselédem, hogy szinte elfordultam. — az az az, de helyből megmozdult hogy kényelmes helyem legyen, a székbe ültem.

Es ő! — Venczel bátorod! — közhírtom egyet, és most talán fordulva: "Nagydó és Kothokák Venczel" ragyog, előttem, mert én parancsolt velem! álltam, hogy börtönigazgató miniszter rája ragyog, talán illen és nem talán aludni, az igazán, és meredem ide kinyújtani: Őm aludni nem tudok álmai!

É remélné a nem szék, de ez az a kénytelen voltam meg, olyan bámulatos monoly volt az arcom, olyan bámulatos nézett rám, hogy azt kellett következtetnem: "szépen néztem a te!" azért még jobban otti bátorodtam a egy felvilágosít. — Jelen, igen, és az a bájos alak, Őm az az megfogadtam, (m!) csak Őm imádkozom! — akkor már lefordultam — a nő felkelt, talán hogy magához emeljen, és nem engedem, lefordultam fogva örménytelen, mire az arcom elcsillant, mondtam, hogy szívesen a perembe jött oda, engem galbrommal fogott és tovább tartott!

Felvilágosítottam, az arcom kékülve voltam, megfogadtam azt, hogy a nőhöz kénytelen, és azonban reket nem boderítom, a nővel, ki karjaiban simogatottam tovább mentem.

Venczelhez jöttam vengye Mál! . . . To nem így lettél volna velem — megfogadtam immárvan!

(Folyt. a 4-ik lap.)

tanított május harmin. A bejárás 6 ezer ftól nagyobb, mint tavaly. A fegyveresdől, az összes adók ki vannak törve. Tíz esetben bírák börtön feladás miatt alázás rendeltetett el a nyitások ellen, kik között több intelligens ember is találkozik. A rendelkezések száma csökkent, jelenben csak öt esetben fog megvárni.

A börtönügy kedvesebb statisztikai adatokat mutat fel. A múlt évben a 300-at meghaladta a letartóztatottak száma. Jelenleg 179 férfi és 12 nő van a börtönben.

Az egészségügyi jelentés szerint a betegségek az halálosakok száma teljesen csökkent, bár a romlású törökben több házban kezdte áldoztatni.

Az alapszám felhívja, hogy nála egy magánorvos koleranóstrus esetet jelentett be, mely eljármán július 3-án előfordult volna. A főorvos megígérte, hogy utána fog nézni.

Az utügyi és posta távirati ügyi jelentések egyetemes tudomásul vették. A bizottság felhívja a kereskedelmi minisztert, hogy a b-gyarmati vasúti indoklásba vezető út fenntartásáról és rendbontásáról gondoskodjon.

Az ülés d. u. 1 órákor ért véget.

A nógádi ág. hitv. ev. esperességre a hó 6-án tartott közgyűlést b-gyarmati Laskáry Gyula esperességi felügyelő és nt. Szebela János főesperes urak elnökltek alatt. A közgyűlést isteni tisztelet előzte meg, melyen Haskap Hella óndiai lelkész mondott megható szép imát. Ezután a gyűlési elnök tartott beszédet, melyen Margócsy József grámfelkelti elnök előadta a jelenlévők, nagyobb buzgalomra serkentően azon lelkész úrúkat, kik az alap gyarapítására edes korokat tesznek. Ennek bevételeit Laskáry Gyula felügyelő úr igen szép és átgondolt beszéddel nyitotta meg a közgyűlés, tudomására hozván az egybegyűléseknek, hogy a szinatti képviselek öféléseinek kegyes színe előtt is lefordít a tisztelet hálaadóját a hogy a koronázási jubileum alkalmával elrendelték, misztériát az or. templomokban hálaadó isteni tiszteletet tartassanak.

Ezen megnyitó beszéd után nt. Szebela János érdemteljes főesperes felolvasta által nével úgy az egyházi, mint a tanügyi dolgokra vonatkozó vasúti jelentéseket, melynek tudomásul vétele után tárgyalatták a múlt évi Losoncon július 8-ikán tartott közgyűlés jegyzőkönyvi pontjait. Ezek alapján előtették a beérkezett jelentések a nyilatkozatába hozzák a még hátrahagyott levél függő ügyek.

A területi közgyűlésre a múlt érhben megválasztott tagokból kiki kikötöttek: Horváth Dáni, br. Marschall Gyula, kerucsk Veres Ernő és Veres Imre.

A Budapesti segélyre ajánlatokat az egyházak körül A. Rodony, Szebeny és Árpád, a lelkészek körül Székely György és Plachy Sámuel, az utóbbiak az erre nyugdíjintézet segély is megválasztottak.

A n-kerületi tartózkodás állapotok megvizsgálását Laskáry Gyula felügyelő és Szebela János főesperes urak vállalták magukra. Közben a lelkész által a hívek ellen beadott panaszok is a consistorium által el fogtak intéztetni.

A szinatti költségekre és az azódi feladott nőnevelő intézetre lélekzám szerint megválasztott 2 kr. kirevés ellen a szügyi egyház órával állt, azonban ezen órát Wladár Viktor szügyi lelkész ur, híveinek utólagos belegyezése reményében visszavonta.

A főesperes mellé egy képláni állás rendelkezésre lett 120 ft bázis és 30 ft iródi állományra.

Örömmel vette tudomásul az egyház Laskáry Gyula urnak azon nemeselelt cselekményét, melyszertől ő zsinati napiditján az alkotmány napj ünnepilap javára ajánlotta fel a ezerévtől még 100 ftot adományozó a csalár. Ebbeli kijelentését szíves előjennel fogadták. Ugyancsak megígérte a felügyelő, hogy valamint a múlt évben, úgy ez évben is több felsőnógádi egyházat és iskolát fog meglátogatni a fi, illetve az alperes uttal.

A polári eretből kimondott az, hogy a filialis egyházak tanügyi tekintetben az anyaszentegyház elszakadnak, az anyaszentegyház káptalanok az elszakadás dekára 10 ftot és 5 kila gabonát tartoznak évente kifizetésre.

Tanfolyegelő megkeresés folytán vizsgálat rendeltetett el a b-gyarmati ev. felekezeti iskola miként leendő kibővítésére nézve; a külföldiség, melynek tagjai a felügyelő, főesperes, Wladár Viktor és Kálmán János, — egyidejűleg a főesperes alapítványok kezelését is meg fogja vizsgálni. Ugyanezen bizottságba kiadott a b-gyarmati egyház abbéli kérvénye is, hogy a főesperes alapítvány megválasztott a az egyház által törzsdíjakok törlesztése költségeit mintegy 3500 ft leírassák.

A közgyűlés egészen simán folyt le a d. u. 2 óráig tartott. A közgyűlést megjelent Kozma Mihály tanfelügyelő is, aki lelkész eljövénél és résztvételét ördögének fogadták, mire Kozma tanfelügyelő úr meghatóltan fejezte ki közszívetét. Még kell még megjegyeznünk, hogy a közgyűlésben a világi elem alig volt képviselve, a sorok közt nem láttak az ev. autonómia régi kipróbált vezérférfait, mi a kedélyekre bizonyos felhangokat okoztak. Ezen felhangokat még a d. u. fel háromkor az "Ekle"-hez címzett hírhírből megtartott előad, de jó abból sem volt képes egyházen elosztani; a gyűlés mindezt politikai körökben sem volt semmiféle fellévitányozó hatás. Aminek Goshly Ekle, akik csak nagy nehezen lehetett elvitatni a pénztárhoz, azal adott kifejezést, hogy külön asztalhoz telepedett.

Tanügyi.

Kozma Mihály, vármegyei köznevelési tanfelügyelője rövid ülést tartott az igen sok iskolák vizsgálat meg. Vizsgálatainak eredményéről a köznevelési bizottsághoz oly

erőses és kimerítő jelentést tett, mely bizonyára minden tanügyi baráti érdekelni fog. Ez abból közöljük egész terjedelmében a nagybuzgalom tanfelügyelőnek jelentését, mely a következő:

Az 1870. évi 28. t.-cz. ide vonatkozó rendelkezéshez képest az évi június havi tanügyi állapotokról azelőtt jelentésemet van szerzője a következőkben előtérjem: leni: ugyanis a lefolyt június hónapban

1) a b-gyarmati Pálai Szent-Vinczéről nerezett irgalmas adóértékesítő vezetője alatt álló róm. cath. elemi leány, 2) a b-gyarmati róm. cath. elemi fiú, 3) a b-gyarmati ál. elemi fiú, 4) a b-gyarmati ízr. elemi vegyes, 5) a b-gyarmati ág. hitv. evang. vegyes, 6) a b-gyarmati polg. leányiskola III. osztályát, 7) a b-gyarmati közs. kisdudorodát, 8) a bugyagi róm. cath. elemi vegyes, 9) a szászgy-körváci államilag segélyz. közs. elemi vegyes, 10) a ludányi róm. cath. elemi vegyes, 11) a pany-láróczi róm. cath. elemi vegyes, 12) a törzinci róm. cath. elemi vegyes, 13) a szakali róm. cath. el. vegyes, 14) a vilkei róm. cath. el. vegyes, 15) a berzencei róm. cath. el. vegyes, 16) a berzencei ág. hitv. ev. vegyes, 17) a ródayi róm. cath. vegyes, 18) a málnaputaki ág. hitv. evang. vegyes, 19) a málnaputaki gyári el. vegyes, 20) a losonci alsóvégi áll. el. vegyes, 21) a losonci felsővégi áll. el. vegyes, 22) a losonci róm. cath. elemi vegyes, 23) a losonci ág. hitv. evang. elemi vegyes, 24) a losonci ízr. elemi vegyes, 25) a losonci ál. fiú, 26) a losonci alsóvégi áll. el. vegyes, 27) a losonci felsővégi áll. el. vegyes, 28) a losonci ízr. elemi vegyes, 29) a losonci ízr. elemi vegyes, 30) a losonci ízr. elemi vegyes, 31) a losonci ízr. elemi vegyes, 32) a losonci ízr. elemi vegyes, 33) a losonci ízr. elemi vegyes, 34) a losonci ízr. elemi vegyes, 35) a losonci ízr. elemi vegyes, 36) a losonci ízr. elemi vegyes, 37) a losonci ízr. elemi vegyes, 38) a losonci ízr. elemi vegyes, 39) a losonci ízr. elemi vegyes, 40) a losonci ízr. elemi vegyes, 41) a losonci ízr. elemi vegyes, 42) a losonci ízr. elemi vegyes, 43) a losonci ízr. elemi vegyes, 44) a losonci ízr. elemi vegyes, 45) a losonci ízr. elemi vegyes, 46) a losonci ízr. elemi vegyes, 47) a losonci ízr. elemi vegyes, 48) a losonci ízr. elemi vegyes, 49) a losonci ízr. elemi vegyes, 50) a losonci ízr. elemi vegyes, 51) a losonci ízr. elemi vegyes, 52) a losonci ízr. elemi vegyes, 53) a losonci ízr. elemi vegyes, 54) a losonci ízr. elemi vegyes, 55) a losonci ízr. elemi vegyes, 56) a losonci ízr. elemi vegyes, 57) a losonci ízr. elemi vegyes, 58) a losonci ízr. elemi vegyes, 59) a losonci ízr. elemi vegyes, 60) a losonci ízr. elemi vegyes, 61) a losonci ízr. elemi vegyes, 62) a losonci ízr. elemi vegyes, 63) a losonci ízr. elemi vegyes, 64) a losonci ízr. elemi vegyes, 65) a losonci ízr. elemi vegyes, 66) a losonci ízr. elemi vegyes, 67) a losonci ízr. elemi vegyes, 68) a losonci ízr. elemi vegyes, 69) a losonci ízr. elemi vegyes, 70) a losonci ízr. elemi vegyes, 71) a losonci ízr. elemi vegyes, 72) a losonci ízr. elemi vegyes, 73) a losonci ízr. elemi vegyes, 74) a losonci ízr. elemi vegyes, 75) a losonci ízr. elemi vegyes, 76) a losonci ízr. elemi vegyes, 77) a losonci ízr. elemi vegyes, 78) a losonci ízr. elemi vegyes, 79) a losonci ízr. elemi vegyes, 80) a losonci ízr. elemi vegyes, 81) a losonci ízr. elemi vegyes, 82) a losonci ízr. elemi vegyes, 83) a losonci ízr. elemi vegyes, 84) a losonci ízr. elemi vegyes, 85) a losonci ízr. elemi vegyes, 86) a losonci ízr. elemi vegyes, 87) a losonci ízr. elemi vegyes, 88) a losonci ízr. elemi vegyes, 89) a losonci ízr. elemi vegyes, 90) a losonci ízr. elemi vegyes, 91) a losonci ízr. elemi vegyes, 92) a losonci ízr. elemi vegyes, 93) a losonci ízr. elemi vegyes, 94) a losonci ízr. elemi vegyes, 95) a losonci ízr. elemi vegyes, 96) a losonci ízr. elemi vegyes, 97) a losonci ízr. elemi vegyes, 98) a losonci ízr. elemi vegyes, 99) a losonci ízr. elemi vegyes, 100) a losonci ízr. elemi vegyes.

A felsorolt 27 nópoklatási intézet körül az előirt tananyag helyes művelésérti feldolgozása tekintetében

1-ör a b-gyarmati róm. cath. elemi fiú, róm. cath. elemi leány, ízr. elemi vegyes és az áll. el. fiú;

2-ör a losonci róm. cath. elemi vegyes, ág. hitv. evang. elemi vegyes, ízr. elemi vegyes és a közs. polg. leányiskola teljes megelégedésemel érdemelte ki. E helyütt ki kell emelnem, hogy hábor ezen iskolákba járó gyermekek igen nagy része től meg nem értan anyelvű, az ott működő lelkes tanár, különösen pedig Hadnagy Mihály és Vilim József b-gyarmati és Karkács Sándor losonci tanítók urak nevére, de magasztos hivatalukat felfogva, a gondolatukra bízott ifjú nemzedéket hazafias irányban vezetik és a törvényben előirt összes tantervgyakat, különösen pedig a magyar beszédet már az első osztálytól kezdve öntudatosan, módszeresen, szó és mondattanilag kiváló eredménnyel tanítják.

Ezen iskolák határáit teljessé teszik a keltő pedagógiai körültekintéssel összeállított iskolai könyvtárak, melyekre példányszám alatti a többi iskoláknál számot, mert a népközségi iskolai könyvtár nélkül csak fél eredményt mutathat fel, mivel az abban az egész életre szerzett "szellemi orvosló" a családban visszaszárt népi, fiatal nyomatlanul elvész, ha az, a mindennapi iskolából való kikerülés után az ismételt iskola halgatására kötelezett nöréndékeknél az iskola könyvtár által nem láthatók.

A szemle után a Landerlkel módoszer értékelést tartva, előadást eszméletteliségi szolgálatot a bizonyára megvárta észrevételeimet.

A b-gyarmati óvodára vonatkozólag örvendőjezen jelenthetem, hogy az ott alkalmazásban álló Dórány Janka okleveles óvodó vezetésére bízott 122 gyermekkel jelenlétemben rögzített a dícséretre méltó vizsgát tartott. A nagyszámú fegyelmezett gyermekcsereg bátoraság a tízhez szép magyarról számos verset, éneket, különféle gyermekjátékokat, népszerűtelt mondott illetve énekelt. A kitűnő szaképzettséggel bíró a hivatással teljesen átlátnó derek óvodó tanárak szorgalmával teljes elismerésemel vitta ki.

A b-gyarmati ág. hitv. evang. elemi vegyes iskola évi zárvizsgája személyes jelenlétben — habár számos látogató gyermek látogatta az iskolát — tisztán magyar nyelven, szép sikerrel végződött. A dícséret első sorban az iskola élén álló Simko Frigyes ág. hitv. ev. esperest megilleti, aki a hazafias irányban népszerűlé ősztel barátjának nevezhető.

Teljes megelégedésemel érdemelte ki a ludányi és szakali róm. cath. iskola helyéget, melyet a nagy szűnőd miatt csak administrative felől vizsgálhattam.

Nem hagyhatom azonban minden megjegyzés nélkül azon királó a követésre méltó példát, melynek a losonci róm. cath. iskola IV., V. és VI. osztályában megéjtett évi zárvizsgánál szem és föltanulja voltam.

Az érdeklődő nagy vendégkörű a losonci főgyűlési tanácsok jelenlétben a vizsgát magam levezette, ördmeltjezen jelenthetem, hogy ezen osztályokat látogató 97 gyermek közül egyetlen egyet sem találtam, a ki a legnehezebb real tantervgyakból, a magyar mondatlan és szóbanbel minden egyes kérdésre fényes feleletet nem adott volna.

Hrház Giza az egyház kerületi tanfelügyelő, dr. Valihora János ottani róm. cath. plébános és Karkács Sándor említtel osztályok róm. cath. argélellekés-tanítói nyugodt lélekkel mondhatják: megoldottuk folyó tantervben azon magasztos feladatot, melytől hazánk ifjú nemzedékének boldogsága függ.

Azonban azonban a majdnem kibetetlen kép tárult fel szemem előtt a szászgy-körváci, pany-láróczi, törzinci, vilkei, ródayi és a málnaputaki iskoláknak adminisztratív után történt felülvizsgálása alkalmával.

Növezett iskola helyiségek ugyanis hátrá ináshoz inkább, csak az iskolához nem hasonlítanak.

Az államközvetlen épült szászgy-körváci iskola fedele, falai a pallózat, oly desperatus állapotban léteznek, miként tartásukba azésszék beállítást az amúgy is megprongált falak teljesen átának a azok késedelmes helyreállítása csak a legnagyobb áldozatok árán léten eszélőshető.

A községi bírának és az iskolakeréki elnöknek személyes felelősség terhén alatt meghagytam, hogy a tífretlen állapotok beszüntetését iránt az 1840. évi 38. t.

az Esztergom-Wana Balassi-Gyarmati Vasútvonalon.
Ervényes 1892. évi május hó 1-től.

V. v. V. v. S. v. v.	4212	4214	4203		V. v. S. v. v.	4211	4201	4202
(A. B. C. D. E. F. G. H. I. J. K. L. M. N. O. P. Q. R. S. T. U. V. W. X. Y. Z.)								
420	745	200		ind. Budapest ny. p. u.	érk.	1219	218	8
535	189	341		ind. Esztergom-Náda	érk.	931	1141	7
622	111	357		Köhid-gyarmat		830	1125	7
695	1021	410		Kéménd		821	1111	7
812	1092	422		Hégy		810	1099	0
829	1015	431		érk.) Csata	(ind.	751	1016	0
835	1101	441		ind.) Léva z.	érk.	744	1010	0
859	1116	455		Zala		727	1010	0
705	1130	511		Ipoly-Páskó		708	1010	0
716	1153	541		Hál		652	939	5
732	1215	536		Szakdós		637	947	6
743	1236	559		Visk		614	9	6
820	114	581		Ipoly-nag		545	992	4
839	149	616		Drégely-Pálók		518	828	4
912	224	733		Ipoly-Vecse		454	824	4
935	201	743		Dejtar		438	807	4
				érk. Balassa-gyarmat	ind.	400	740	3

Megjegyzés: Az első 3 órától reggel 5 óra 30 percig
edzőtől és a percek aláhúzásával van megjelölve. ~ Bő
polgár-Veezo felhívása megállítható.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

Nógrádrármogye alsó-potényi körjegyzőnél egy segédjegyzői állás azonnal elfoglalható. Az illetőnek teljes jártassággal kell bírnia.

Jókúthy János,
költő.

Nógrád-Varbón 170 drb. anya és úrrá, 62 drb. idei bányások eladók. Értéktelmei *Platthy Lőrinc* tulajdonosnál Varbón.

Cognac-quint-kivonat.

Védjéty a cognac-quant.
bívont arzárára.



Kittinő, egészséges és tartalmas
cognac pillanat alatt készítésére, mely
a valódi francia cognacot semmi-
sem különbözt, ajánlom e jónak bizo-
nyult különlegeséget.

Ara 1 kilónak (elég 100 liter cog-
nac készítésére) 16 ft. o. é. Készítés
utasítás ingyen mellékeltek. Legjobb
sikerét és egészséges gyártmányért
kezesselem.

Spiritusz meglakarítás

érhető el földművelhetlen terület-erősítő-kivonatam által; ez az italoknak kellemes, erősítő ízű ad és csakis nálam kapható. Ára kilonként 3 forint 50 kr. (600—1000 literre) használati utasítással együtt.

E különlegességeken kívül ajánlom még valamennyi essen-
ciát, rum, szilvapálinka, törököl, fűkeserű, valamint a lőtező
likőrök, szeszestaltok, ecet és borecet készítésére felülmuhat-
lan minőségben. Készítési utasítások ingyen mellékeltetnek.

Arjegyzék ingyen. T

Egészséges gyártmányokért kerességet vállalok.

Folák Károly Fülöp

esszenciák különlegességei gyára Prágában.
(Tisztes képviselők keresztetnek.)

és a kocsma kocsistján, meg akartak igazítani a szeren-
meket. De a többiek levák, a miát megparagtek, hogy
szemük tartja a gyepét, egyenre örül vagdálkodni
kedvüknek, kedük egy nagy dombon, egyenre lánkáik
bőbök jér megparagteknek. lánkáinak kocsia ki akari
léni a remény álló és hamarosan megfordult, de ekör
is 5 lánk is megparagteknek és szinte egyenre
rehabilitáció lánká és lánká. A kocsma lánk hőlég
szellőztetőnek tarték ki. Mikor pedig már legnagyobb
lények a remény, Pongrácz bárnó lánk kapta a gyer-
mekét és után lánká elhagyott kintgött a kocsiból.
A bárnó személtől tarték el az uton kis lánkával
eggyütt. Nőre, lánká lánká és kocsma maradt, de
lánká fülbeült a kocs és lánká mezzre kibukott.
Az emelkedő állapotha lánk hőlégnek rögtön vissza-
lélték a lánk kocsik, a hová nemokara megértették
Körös Sebastian úr, megparagtek, a ki ápolás al-
vott álló. Pongrácz bárnó homok ideig nem lánk
megléni. Aggrykódék egyenre, halapján a lánk
pedig vagy kis emelkedőre befürödött a fejébe,
egy, hogy állapota nagy aggrykó. lánká lánká
bőbök és kocsia súlyos emelkedő, oldálán pedig nagy
bőböknek megértették. A kis lánká ártólái szeren-
mek csak jeleltéknek. A szerenméntül járt hől-
grykó a kocsia után ápolják. (M. H.)

Gyémánt. Nagy csapás érte Molnár János belvárosi-gyermekorvost: a polgármesternek és neje: a lefolyó 8 nap alatt hét szociálisták rágalmazó és sőtérő karjai között a tegrődön halt!; az első ugyan még csak pályás baba volt, de a második, a Sándorra, szép, erős, erős öt éves fiúca, mindenkinek kedvence, aki csak be- merés: a díszes a városi orvódnak. Meghatón nyilvánult lemeztől és a kérdőre: a bánatos szülők iránt, akik bennéjék több szolgája, költőinek monható, mely é- vvel szociálisták sekör halottai orvosi dalt írtak fel: „Mégsejt a mamam is” — „Méglett az apam is!” — Az idő husam írt a szülők bánatos szívére. — Pock János a Farkas-völgyi Árvagyár volt tulajdonos 70 éves korában elhunyt.

Rövidlátás. Tele vannak a lapok ársiai kolerahírekkel, most csúszs lehihi, ha ilyenkor a nép minden rögtön hulli-csústi hajlandó a kolerára roharni. Imi. leg fogtak rá a kolerát a múlt hét folyamán Balassa-(Igyarmat), egy Komárom János (mellicskis) sűrű földmies emberre, aki pár árszal előbb még a rótsri láttak bazajozni, ez-
te pedig már meg rélt halva. Hatalozottan kocsatálta
lett azonban, hogy az elhunyt ember erős sör-bajos be-
tagozódott ember volt, kinak a munkában való telme-
gessége okozta rútandós halálát.

Felmentés. Löwy Károlyt — a Kanta Jenő által
csalt pengét aul a b.-gyarmati kir. törvényszék 5036/91.
és a m. kir. Curia 4584/92. sz. a egyhangulag és tel-

A sógrádvármegyei múzeumot múlt hó folyamán 214, s így a meggyitástól, azaz november 29-től 2617 egyén látogatta meg.

Meghívás. A nagyrármegyei 1848/1849-éjti
borsodalmegyei-egylet, éi közgyűlést **Losoncban**, éi
július 17-én é. u. 3 órákor, a városban tanácsalmében
meg tartatának. Tanácsalmi tárgyai lesznek: 1. Előző
gyűlés. 2. A pénztár átvezetése. 3. a választmány hi-
bértése. 4. Ismítványok. Ezen közgyűlésre minden a me-
gyében lakó szentn közrő bajtársat társiettel hív meg
a elnök.

Születemet. A rokkadász lázban levő anyai szinkór jöttettség az élethelyzetem már hozzá fogtak, minél előbb szabadny nap munka városnak községének Veszprémi Jentő Jentő Jentő községének társulatának eladóját élvezheti. Kéni öröklött, az igazság a saját költésének renovál-
tása a anyai szinkór, mi nagy elismerést érdemel, a ha
már hozzá társulat olyan sokan áll, aminek igéretet,
melynek mindegyiknek kétértelmű, mert több oldalú jó híre
elérte meg. — akkor meg ragyunk győződve, miszerint
B. Gyarmat előtti községnek nem fogja elmulasztani
Veszprémi urát társulatnál ünnepes megjelenéssel tá-
rsulatát. Borzdi Vilmos a társulat titkára, már előre is
kérte meg, mert olyan körülmények között össze, mely
személyi bizottság a társulat megélhetését. — 50 bértet
traktált áll. Ez egy eredmény — lakosság a legrossz-
sabb munkájára, mely becsületére válnak nagyobb rá-

romák is, mint H.-Gyarmat! Első előadul „a szegény Jónathan” epereit tisztelet. A színpadon szertu megkezdésük után a rendezők a társulat: u. m. „Madárkák,” „Szép Darinka,” „Ne hagyd magad! Schlegel,” „Tűz és Halk Atyafiak,” „Postás Klári,” „Jancsi és Juci,” „Férfi és Nő,” „Kis Molnár,” stb.

Párhuzgáji vésztárgyának. Az egyarmati kir. társaságok július 6-án tárgyalta a múlt évben Kondor Emil kiráncalmjai és Schönbörs tisztelet leírásának hirtelen közt lefolyt párhuzgáji. A bizonyítási eljárás befejezése után a bíróság Kondor Emilről 14 napi, Schönbörs tiszteletét pedig 8 napi államtörlésére ítélte. A felek, valamint a kir. ügyész felelőssézt jelentették be.

Tíz. Szászcsöben július 12-án a Sztánszár egy nagyobb rendű ház gyulladt meg. A szászcsói tölcsölő rendkiveli munkások fejtették ki Vancsó Béla főpáncs vezénylete mellett ezen társaságnak, a csekély költségű, hogy a körzetbeli övezéppel szomszédházak a tűzre méltól megmenekültek.

As állami utak hossza legújabbban nemcsak kilométerek, hanem az üzemszerűen közlekedő kedvére 100–100 méterek szerint van jelölve, mi ellen a közlekedés egyáltalán semmi kifogása sem lehet, de hogy az utobbi jelölések egy 8 ezer lakost számláló város járójára szelén mással arányos magassá álljanak ki a szerte széltől idegen a behatások a jele köres uton az agyon bűvészek legyen kitéve – látni azt a rejtett és jelölő köröknek a hátsz mellő állításával a királyi építészeti hivatal

Az ipolyi kishíd B.-úgyarmaton, mely anyi vig napok után, (két hét) mikor még a pincéktől telve voltak a cistárak) még mindig rendőrellenes állapothoz állt; ugratni egyik karfáján már bűnapok óta hiányzik. Talán azért, hogy a hídhoz most már egyenes is irányban tud baladni az, ki az előtt görbén baladai. A hidacska javítására több gond volna fordítandó.

A magyar női olvasókörököngr legkedveltebb szépirodalmi lapja, a „Képes Császái Lapok” 28-diki száma, a Hermath Lapja, Tolnai Lajos, Jókai Már cikkkeivel folytatási költi; szellemes verset találunk benne Itál nyelvész Gyulától. Ami e számot nagyon érdekessé teszi az egy ethnografiai rajz Gáspár után. Ujjonnan beledol először a következő kedremenyekben részesülnek: tagos lapját a koronázási díjazású; aki az egész évi előfizetési díj, vagyis 6 forint és 80 krajt pósta és csomagulási díj fejében beküld, az 4 regényt, aki 3 forint és 40 krajt beküld, az 2 regényt, és aki 1 forint és 20 krajt kold, az 1 regényt kap jutalmul. A „Képes Császái Lapok”-at, mely 14 év óta fenállása alatt a magyar műrel, ígleg női köztöng legkedveltebb lapjaira lett, a mely olvasószáma és dös tartalmánál fogva ma, a legelterjedtebb szépirodalmi lap; részünkről a legmelegebben ajánljuk lapunk olvasóinak. Ara; egész évre 6 forint, fél évre 3 forint, negyedévre 1 forint 50 krajt. Az előfizetési összegek a kiadóháznál csejme Budapest, V. ker. Nagyteror-palaza 20. szám alá küldendők.

Az 1848–49-iki szabadságharczi emlékek tisztáltsanak! Bőrendezés értesít az országban levő együtteseknek és a községek előjáróját, hogy Kossuth Lajos 90-ik születési napja alkalmából rendezendő országos önközpénységek emlékezésére a községeknek és egyesületeknek huzarek példány dísztagy fényképtáratat Kossuth arcképet ajándékoz a gyűjtemény rendezője Krieth Béla gróf. Ezen arcképeket egészen ingyen és bármennyre küldi meg az 1848–49-iki erélyi gyűjtemény valamennyi körzetnek (még a legkisebbek is) és valamennyi egyesületnek (9000 egyzet tag), miből a község előjártsága vagy az együttes elnöksége, aláírásal és pecsétjével ellátott levélben tudatja a Kossuth önközpénz rendezését és ez alkalomra az ajándékképp elfogadását. Ungvároz általommal a rendezésé felkéri a községek és egyesületek előjáróját közreműködni arra, hogy a fővárosi vigadóban levő erélyi gyűjteménynek küldjenek 1848–49-iki emlékeket, különösen nemzetközi kassákat, öltözeteket, teleresztési Ungvároz, önkényokat és proklamandókat. A gyűjtemény mindent megvárakoz, vagy képekért becsérel.

Kérerak mindazon t. előfizetők, különösen a községek előjáróját, kik előfizetési pénzeikkel bátralebbre vannak, azt kiadókitalakunkhoz mind előbb sziveskedjenek megküldeni.

Használva a fogakra legcélszerűbb készítményt.

Salvator
Glycerin
Zahn-Creme

Díszes dobozokban és részletekben 36 kr. gyógyszárakban. Drogeriastaknál, Háztartáskéreknél, valamint a Salvátor-Hegyi gyáraknál elárulják.

Raktár B. Gyarmaton Kanitz Ödön gyógyszerész urnál.

Keresztetik házonbérbe adandó birtok

Nágrád vagy Honvármegyékben fekszik 4—500 magyar holdat vagy birtok több érre, instructióval vagy anélkül, jó lakó házzal haszonbérbe kerestetik. Jelentkezhetek az ügyben ifj. Próány Péternél Nágrád-Bercselen. Utolsó posta ugyanott.

Gyönyörű minták magán-vásárlóknak ingyen és bérmentve. Mintakönyvek araboknak bérmentetlenül.

Szövetek öltönyökhöz.

Pervien és Dosking a magas klerus számára.
Előírásszerinti szövetek ca. kir. hivatalnok egyenruhákhoz vala-
mint veteránok, tüzölők, tornászok számára lőrvekhez, posztó
billiard és játékszertokra, daróc vízmentes is, vadászkabátokra,
mezőiszvetek.

Utazó-palidék 4—14 ft

Ki jutányos, tisztességes, tartós tiszta gyapjuzsoltó-árut akar venni és nem ölező **rongyot**, melyet minden házaló az udvaron árul és alig érdelemlik meg a szabó díját, forduljon

Stikarofsky János-hoz Brünnbe.

Legnagyobb postai raktár a kontinensen.

Ürletekben természetesen, hogy számos **maradék** vagy **coupen** minden nagyságot marad, amiből azonban nem lehet mintát küldeni a bíróságnak.

Az ennélfogva tiszta csalás, ha szégek couponokból mintát ajánlanak. Ennélfogva 600 forint a t. cz. közönséget oly cégektől, melyek 3-10 méter hosszú couponokat ajánlanak. Ezen couponok ocska, a divatból kimint és el nem adható darabokból van vágva és ez a rosva a vevőfél harmadrészt sem ér meg.

Maradékok, melyek meg nem felelnek kicseréltetnek, vagy a pénz visszaküldetik. A szin, hozzáú ár a megrendelésnél megjelölté. 17-181

Szétküldés utánvétellel, 10 forint felül bérmentve.
Levelezni német, magyar, cseh, lengyel, olasz és francia nyelven.

[illegible]